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1 Úvod

Cílem této bakalářské práce bylo zmapování druhového zastoupení mrchožroutovitých

brouků z čeledi Silphidae (Coleoptera) vyskytujících se na území lesa mezi obcemi

Přeštice a Zastávka a na území lesního hospodářského celku (LHC) Velkostatek Dolní

Lukavice. Práce samotná byla zaměřená na ekologii, morfologii a charakteristiku

odchycených druhů. V minulosti na tomto území nebyl podobný výzkum prováděn.

Údaje uvedené v této práci jsou shrnutím za vegetační období roku 2011 a 2012.
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2 Charakteristika území

2.1 Geografická poloha

Území, na kterém byl prováděn odchyt, se nachází v těsné blízkosti obce Přeštice,

územně začleněné pod okres Plzeň - jih. Obec náleží pod Plzeňský kraj a rozkládá se v

rovinaté poloze na levém břehu řeky Úhlavy přibližně 21 km jižně od Plzně. Leží v

průměrné výšce 345 m.n.m. Vzhledem ke geografické poloze je zde málo ploch s

travním a lesním porostem, jímž je osázena pouze pětina celkové plochy obce.

Přeštice jsou centrem mikroregionu Přešticko a zároveň centrem správního

obvodu Přeštice (obr. 1). Město je jednou z patnácti obcí s rozšířenou působností. I přes

nevelkou vzdálenost od Plzně zachovává regionální význam, který přesahuje do severní

části okresu Klatovy.

Správní území města Přeštice sestává ze čtyř místních částí – Přeštice, Skočice,

Zastávka, Žerovice. Místní část Skočice se nachází 3 km jihozápadně od Přeštic, místní

část Zastávka 5 km severozápadně od Přeštic a Žerovice 2 km západně od Přeštic.

Obec Dolní Lukavice se nachází v okrese Plzeň – jih. Ves je položená v údolí při

řece Úhlavě ve vzdálenosti asi 3 km severně od Přeštic. [1]

Obr. 1. Síťová mapa ČR pro mapování výskytu rostlin a živočichů
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2.2 Geologie území

Přešticko je tvořeno především horninami starohor (dříve algonkiem). Sopky, které

v tomto období působily pod tehdejším mořem před mnoha miliony let, daly vznik

výlevným vyvřelinám splilitům a zanechaly po sobě převážně vrstevnaté břidlice a

droby. S činností spilitů souvisí zřejmě vznik buližníků, tvrdých křemenitých hornin

(obr. 2). Místy tvoří skály, které na vrcholcích vystupují a tvoří menší skalní města

(Čertovo břemeno u Libákovic, Loupensko, Kaliště, Černá skála). V širším okolí Přeštic

se dále objevují diority, granodiority a žuly (Rajčok 2005).

Nerostů je na Přešticku relativně málo. Větší význam mělo naleziště zinku u

Merklína. V nepatrném množství se vyskytuje hnědel. Důležité je naleziště cihlářské

hlíny a těžba kaolinu, což je dodnes průmyslově důležitá surovina.

Obr. 2. Výřez z geologické mapy obce Přeštice [2]

6: nivní sedimenty (hlína, písek, štěrk)

12: písčito-hlinité sedimenty

24: písek, štěrk

750: droby, prachovce, břidlice

757: xylitické droby a břidlice
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 Geologické podloží LHC Velkostatku Dolní Lukavice tvoří převážně

proterozoikum, zčásti též terciér – břidlice s ojedinělými výstupy buližníků (obr. 3).

Obr. 3. Výřez z geologické mapy obce Dolní Lukavice [2]

12: písčito-hlinité sedimenty

24: písek, štěrk

132: jíly, písky, štěrky

745: droby, prachovce, břidlice

765: bazalt, tufy

2.3 Geomorfologie území

Geomorfologicky toto území náleží do provincie České vysočiny, subprovincie

Poberounské a její rozsáhlejší části, Plzeňské pahorkatině. Od severovýchodu na

Přešticko zasahuje Radyňská pahorkatina (obr. 4). K ní náležejí nejbližší přeštické vrchy

Střížov a Ticholovec. Na jihozápad od Přeštic se rozkládá Chudenická vrchovina, na jih

Klatovská kotlina. Vzdálenější vrchy na jihovýchodě se řadí k Plánické vrchovině. [1]
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 Přímo na území Přeštic zasahuje svým nejjižnějším výběžkem Plzeňská kotlina a to

částí, která nese geografický název Dobřanská kotlina podle města Dobřany, které se

nachází zhruba 12 km severně od Přeštic. Spolu s Rokycanskou kotlinou, která je od

Plzeňské kotliny položena východně, vytváří Plzeňská kotlina hlavní oblast osídlení

Plzeňského kraje (Rajčok 2005).

Obr. 4. Geomorfologické členění Plzeňského kraje [5]

Celý lesní hospodářský celek Velkostatek Dolní Lukavice spadá do oblasti

Západočeské pahorkatiny. Území lesního hospodářského celku se začleňuje do

geomorfologického celku Švihovská vrchovina, podcelek Radyňská vrchovina, okrsek

Kamýcká vrchovina.
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2.4 Hydrologické poměry

Východním okrajem Přeštic přímo protéká řeka Úhlava. Roční průtoky řeky jsou

poměrně vyrovnané s maximem na jaře a na podzim.

Pramení na Šumavě v nadmořské výšce 1110 m pod vrcholem Pancíře. V Plzni ústí

zprava do Radbůzy v nadmořské výšce 303 m. Před Plzní tok řeky zrychluje, tvoří

peřeje a získává tak téměř horský ráz. [3]

V důsledku častých záplav rovnatých luk v údolí Úhlavy byla vybudována vodní

nádrž Nýrsko a řeka byla přehrazena četnými jezy a splavy. Tím byl celý tok řeky

zregulován a zpomalen. Řeka se výrazně změnila a zejména v meandrech začalo

docházet k výraznému usazování mohutných vrstev bahna. Oproti dřívějším dobám

nejsou již záplavy okolních oblastí tak intenzivní, což má za následek pomalý ústup

rostlinných a živočišných druhů, jež jsou vázány svými životními cykly na pravidelné

záplavy (Rajčok 2005).

Za hrází přehrady Nýrsko vzniklo jezero, kde je akumulována voda pro potřeby

skupinového vodovodu zásobujícího pitnou vodou Nýrsko a okolní obce.

Z větších přítoků přijímá Úhlava zleva Černý potok, Tupadelský potok, Poleňku,

Útušický potok a zprava Petrovický potok, Zelenský potok, Příchovický potok. [3]

2.5 Klimatické poměry

Podnebí okresu Plzeň – Jih má vnitrozemský charakter ovlivněný převládajícím

západoatlantským prouděním vzduchových hmot. Z klimatického hlediska náleží město

Přeštice do oblasti, kde je podnebí mírně teplé, suché až mírně vlhké. Léto je velmi

teplé a velmi suché. V nejteplejším měsíci v roce (červenec) dosahuje průměrná denní

teplota na Přešticku 17 – 19 ˚C. Větší množství srážek připadá na červenec a srpen.

Počet letních dnů se pohybuje mezi 40 – 60 dny. Zima je poměrně krátká, mírně teplá a

suchá. Průměrné zimní teploty klesají na úroveň – 1,5 až – 4 ˚C. Dnů se sněhovou

pokrývkou je zhruba 50 – 70 (Rajčok 2005).
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2.6 Vegetace

Přeštice jsou součástí Krajinného celku JZ Plzeňská pahorkatina – Dolní a střední

Poúhlaví a botanicky náleží do oblasti se středoevropskou lesní květenou. Na většině

území města se rozprostírají zemědělsky obdělávané plochy. Zemědělská plocha

zaujímá podstatnou rozlohu území.

Lesy pokrývají zhruba třetinu území. Převládají zde jehličnany, zejména smrk

ztepilý (Picea abies), který zde byl vysazován jako monokultura od 19. Století. Na

lehčích půdách se místy vyskytuje borovice lesní (Pinus sylvestris) a jedle bělokorá

(Abies alba). V černýšových dubohabřinách (Melampyro nemorosi-Carpinetum),

rozkládajících se zhruba 5 km od Přeštic na všechny strany, dominuje dub zimní

(Quercus petraea) a habr obecný (Carpinus betulus) s příměsí lípy srdčité (Tilia

cordata), lípy velkolisté (Tilia plathyphylos) a dále se vyskytuje jasan ztepilý (Fraxinus

excelsior), javor klen (Acer pseudoplatanus), javor mléč (Acer platanoides) a třešeň

(Cerasus avium) (Rajčok 2005).

V bylinném patře se vyskytuje pryskyřník plazivý (Ranunculus repens), lipnice

luční (Poa pratensis), psárka luční (Alopecurus pratensis), kopřiva dvoudomá (Urtica

dioica), kostřava luční (Festuca pratensis).


[…]


vespilloides byl zaznamenán během celého odchytového období s vrcholem pohybové

aktivity v srpnu, druh N. investigator byl zaznamenán pouze v červenci a srpnu. Druh

O. thoracica byl loven od června do září a jeho pohybová aktivita byla největší v srpnu.

Podle Růžičky (1994) je tento druh úzce vázán na lesní porosty. Druh Necrodes

littoralis (Linnaeus, 1758) zaznamenali pouze v jednom exempláři a ojediněle také druh

Phosphuga atrata (Linnaeus, 1758). Zjištěná taxocenóza brouků čeledi Silphidae

horského lesa je podle nich druhově chudší oproti výsledkům získaných z nižších poloh.

Druhovými spektry v polních biotopech se zabýval Novák (1964), který na třech

stanovištích získal 6 druhů rodu Nicrophorus a sestavil křivky sezónně proměnlivých

pohybových aktivit jednotlivých druhů hrobaříků.

Ekologická preference u jednotlivých druhů může být různá. Některé druhy

mohou být specificky vázány pouze na konkrétní biotop. Mohou upřednostňovat lesy

listnaté, jehličnaté, vlhké porosty nebo lužní lesy. Na lesní porosty jsou vázány druhy

Nicrophorus humator, Nicrophorus vespilloides, Oiceoptoma thoracica a Necrodes

littoralis. Druhy jako Nicrophorus germanicus, Nicrophorus antennatus, Nicrophorus

sepultor a zástupci rodu Thanatophilus se ve střední Evropě vyskytují v kulturní stepi a

lesostepi. Vliv na výskyt má i druh půdy (Šustek 1981).

V této bakalářské práci bylo během vegetačních sezón roku 2011 a 2012 získáno

361 brouků náležících do čeledi Silphidae. V roce 2011 byl eudominantním druhem N.

vespillo s vrcholem pohybové aktivity v září, N. vespilloides s vrcholem pohybové

aktivity v červnu, N. humator jehož výskyt byl zaznamenán pouze v červenci a srpnu

v průběhu odchytového období a recendentními druhy Silpha carinata a O. thoracica,

jejichž nález byl ojedinělý a nebylo možno sestavit pohybovou aktivitu v průběhu

sezóny. V roce 2012 byly eudominantně zastoupeny odchycené druhy N. vespillo

s vrcholem pohybové aktivity v červnu v průběhu odchytového období, N. vespilloides

s vrcholem pohybové aktivity v červnu v průběhu odchytového období, dominantně byl

zastoupen N. humator pouze v měsíci květnu a červnu. Eudominantně byl zastoupen

také druh O. thoracica s vrcholem pohybové aktivity v květnu. Ani v jedné vegetační

sezóně nebyl zachycen celoroční průběh pohybové aktivity jednotlivých druhů, ale
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pouze pohybová aktivita v daném odchytovém období. V praktické části práce se

nachází tabulky s přehledem získaných druhů a jejich procentuálním zastoupením. Vše

je graficky vyjádřeno a podle těchto grafů byla vytvořena celková dominance zjištěných

druhů. Vzhledem k jednomu druhu odchytového prostředí, kterým byl smíšený les, byly

získány pouze určité druhy. Lokalita 1 byla ve srovnání s lokalitou 2 bohatší o druh

Silpha carinata., ale chudší na celkový počet jedinců. Důvodem nižšího počtu jedinců

v roce 2011 na lokalitě 1 oproti počtu jedinců v roce 2012 na lokalitě 2 je zkrácení

odchytového období, dalším faktorem může být větší nepříznivost počasí a

povětrnostních podmínek, důležitých pro přenos zápachu z návnady.
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7 Závěr

Od června do září roku 2011 a od dubna do června v roce 2012 byly v lesních biotopech

pokládány zemní padací pasti, sloužící k odchytu nekrofágních mrchožroutovitých

brouků (Coleoptera: Silphidae).

Celkově bylo během zkoumaného období nachytáno 361 exemplářů mrchožroutů

(Coleoptera: Silphidae). Z toho bylo 286 exemplářů hrobaříků (podčeleď

Nicrophorinae) ve 3 druzích a 75 exemplářů ostatních mrchožroutů (podčeleď

Silphinae) reprezentovanými 2 rody, a sice rodem Oiceoptoma a Silpha.
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8 Resumé

Bakalářská práce je zaměřena na mrchožroutovité brouky z čeledi Silphidae, vyskytující

se v lesních biotopech na Přešticku. Výzkum byl prováděn v letech 2011 – 2012.

Územní charakteristika je z geografického, geologického a geomorfologického hlediska

popsána v první části práce.

Druhá část práce popisuje kvalitativní a kvantitativní zastoupení odchycených

jedinců a srovnání s lesními i jinými typy biotopů.

The work is focused on burying beetles from a family of Silphidae, occuring in forest

near Přeštice. The research was carried out between years 2011 and 2012. Geografical,

geological and geomorfological characteristics of the territory are described in the first

part of the work.

The second part is describing quality and quantity characteristics of captured

individuals and comparision of forest and another type of biotops.
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10 Seznam příloh

Příloha 1: Mapka a fotografie lokality 2

Příloha 2: Fotografie vybraných mrchožroutů, kteří byli nalezeni na sledovaném území,

vajíčko a larva v laboratorních podmínkách
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Příloha 1: Mapka a fotografie lokality 2

Obr. 14. Mapa znázorňující LHC Velkostatek Dolní Lukavice

Příloha 2: Fotografie odchycených mrchožroutů

Obr.15. Fotografie druhu Nicrophorus vespilloides
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Obr.16. Fotografie druhu Silpha carinata

Obr.17. Fotografie druhu Nicrophorus vespillo
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Obr.18. Fotografie druhu Oiceoptoma thoracica

Obr.19. Vajíčko v laboratorních podmínkách
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Obr.20. Larva v 1. instaru v laboratorních podmínkách