POSUDEK KVALIFIKAČNÍ PRÁCE

Políčko lze zaškrtnout dvojitým poklepáním levým tlačítkem myši

Titul Výskyt a ekologická preference brouků čeledi Silphidae na Přešticku

Autor práce: Renáta Radová

Autor posudku: Mgr. Michaela Jízbová

1. Jsou v souladu titul a obsah práce se zadáním práce? ano ne
2. Nechybí v práci formulář *Zadání* ? nechybí chybí
- Nechybí v práci *Prohlášení* ? nechybí chybí
- Nechybí v práci *Obsah* ? nechybí chybí
- Nechybí v práci kapitola *Literatura*? nechybí chybí
3. Je členění práce logické a přehledné? ano ne zcela ne
4. Je diskuse logická a s dobře zdůvodněnými závěry? ano ne zcela ne
5. Je kapitola závěr jasně formulovaná? ano ne zcela ne
6. Jsou správně citované zdroje informací v textu práce? ano ne zcela ne
7. Je seznam použitých zdrojů informací bez chyb ano ne zcela ne
- a úplný? ano ne zcela ne
8. Je cizojazyčné resumé bez chyb? ano ne zcela ne
9. Jsou všechny obrázky, tabulky a přílohy nezbytné? ano ne zcela ne
10. Jsou všechny tabulky, obrázky a přílohy dostatečně kvalitní? ano ne zcela ne
11. Je jazyk a gramatika práce bez chyb? ano ne zcela ne
12. Jsou taxonomické pojmy bez chyb? ano ne zcela ne
13. Doporučujete práci k obhajobě? ano ne
14. Doplíte hodnocení práce: výborně velmi dobře dobře nevhovující

15. Do diskuse navrhuji otázku ve znění:

Jste si jistá v určování brouků čeledi podčeledi Nicrophorinae? Uveďte základní poznávací znaky.

Nedílnou a povinnou součástí hodnocení kvalifikační práce je slovní vyjádření se k práci s podrobným uvedením připomínek a zdůvodněním navrhovaného hodnocení na samostatném listě nebo zadní straně tohoto formuláře.

datum: 15. 8. 2012

Podpis:

Jízbová Michaela

Předkládaná práce Renáty Radové Výskyt a ekologická preference brouků čeledi Silphidae na Přestícku je psaná přehledně a věcně. Část práce je literární rešerše k čeledi Silphidae, druhá část práce je vlastní terénní výzkum.

Autorka odchytila během dvou sezón poměrně velké množství nekrofágních brouků (361) do zemních pastí s návnadou na dvou podobných lokalitách, které si zvolila. Nevýhodou bylo, že lokality byly podobné a nezískala větší druhové spektrum brouků čeledi Silphidae.

U tohoto typu odchytu mohou být zavádějící výsledky charakterizující dominanci jednotlivých druhů čeledi Silphidae. Například fytofágní druhy (*Aclypea*) této čeledi mohou být eudominantní, ale v tomto případě hodnocení by vycházely jako subrecendentní.

Kladně hodnotím posouzení pohybové aktivity jednotlivých odchycených druhů během sezóny.

V diskuzi se autorka snažila srovnat svoje výsledky s výsledky jiných autorů a shrnout získaná data. Zdůvodňuje a objasňuje svoje výsledky.

Mám připomínku k nomenklatuře. Autorka by si měla zjistit kdy a jak a v jakých případech se píše za název druhu jméno autora popisu. Za názvem je připojen autor popisu druhu a rok popisu druhu (např. *Nicrophorus vespilloides* Herbst, 1784), pokud byl druh již dříve zahrnutý do jiného rodu, uvádí se jméno autora popisu druhu v závorce (např. *Oiceoptoma thoracicum* (Linnaeus, 1758)). Toto se uvádí vždy při prvním výskytu tohoto druhu v textu, ale ne jen u některých druhů. Jestliže se tomuto chce autorka vyhnout neměla autora a rok uvádět nikde.

Přestože jsem práci viděla poprvé týden před odevzdáním, hodnotím ji kladně.